
 

 

 

 

 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ № 81 
 

от «09»  апреля 2025 г.       с. Святославка 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

На основании Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02 ноября 2023 

г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области, сельский Совет Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области, утвержденного 

решением сельского Совета Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 03 ноября 2020 

года №112 (с изменениями и дополнениями от 29.06.2021 г. №150; от 23.11.2021 г. 

№172; от 19.05.2022 г. №199, от 29.05.2023 г. №243; от 14.12.2023 г. №18; от 

25.04.2024 г. №44; от 30.09.2024 г. №63), следующие изменения и дополнения: 

1.1. части 1,2 и 3 Статьи 46. «Порядок официального опубликования 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов, Устава 

изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Официальном опубликованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первое размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на Официальном сайте администрации 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области, зарегистрированный как электронное (сетевое 

издание) средство массовой информации. (свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 



 2 

77 – 88225 от 16 сентября 2024 года), также может использоваться, 

периодическое печатное издание, ООО «Редакция газеты «Земля Самойловская» 

распространяемом в Самойловском муниципальном районе Саратовской области, 

(свидетельство о регистрации №ПИ №ФС-640747Р от 28.02.2008 г.). 

3. Обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 

опубликования правового акта главы муниципального образования в сетевом 

издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанном в ч.2 

настоящей статьи.». 

1.2. части 4 и 5 статьи 46 «Порядок официального опубликования 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов, Устава  

исключить. 

2. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

3. Настоящее решение обнародовать в специально выделенных местах для 

обнародования после государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования 

после его государственной регистрации. 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования      Д.С. Пристенский 


